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Äldreförvaltningens förslag till beslut 

 

1. Äldrenämnden godkänner äldreförvaltningens förslag att ta fram överens-

kommelser för verksamheter som drivs av staden i egen regi. 

2. Äldrenämnden överlämnar förslaget till kommunstyrelsen för vidare beslut 

i kommunfullmäktige. 

3. Äldrenämnden föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige att 

äldrenämnden ges i uppdrag att tillsammans med stadsdelsförvaltningar ta 

fram och kontinuerligt revidera underlag till överenskommelser. 

4. Under förutsättning att kommunfullmäktige beslutar enligt ovan besluts-

punkt 3, ger äldrenämnden i uppdrag till äldreförvaltningens direktör att 

tillsammans med stadsdelsförvaltningar ta fram och kontinuerligt revidera 

underlag till överenskommelser. 

 

 

 

 

 

 

Eva Frunk Lind          Raili Karlsson 

direktör            avdelningschef 

 

 

Sammanfattning 

I ett valfrihetssystem är det viktigt att krav och förutsättningar för utförarna är 

desamma oavsett regiform. För verksamheter som drivs i privat regi och av entre-

prenör finns krav och förutsättningar reglerat i avtal medan det inte finns något 

motsvarande dokument för verksamheter som drivs av staden i egen regi.  
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Äldreförvaltningen anser därför att överenskommelser som bygger på de krav som 

ställs på de privata utförarna bör tas fram mellan respektive stadsdelsnämnd och 

nämndens egen verksamhet som drivs i egen regi. Äldreförvaltningen föreslår att 

förvaltningen får i uppdrag att tillsammans med stadsdelsförvaltningar ta fram och 

kontinuerligt revidera underlag till överenskommelser som därefter tecknas mellan 

varje stadsdelsnämnd och deras respektive verksamheter. 

 

Bakgrund 

I ett valfrihetssystem är det viktigt att krav och förutsättningar för utförarna är 

desamma oavsett regiform, i vilken stadsdel utföraren är verksam och vilken 

stadsdelsförvaltning som är beställare. För verksamheter som drivs i privat regi 

och av entreprenör finns krav och förutsättningar reglerat i avtal. I dagsläget finns 

inget motsvarande dokument för verksamheter som drivs av staden i egen regi. I 

äldrenämndens verksamhetsplan för 2012 ges äldreförvaltningen därför i uppdrag 

att ta fram överenskommelser avseende krav och förutsättningar för stadens verk-

samheter som drivs i egen regi. 

  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom äldreförvaltningen. Kommunstyrelsens pensionärsråd 

och äldrenämndens råd för funktionshinderfrågor har tagit del av ärendet den 5 

juni 2012. De fackliga organisationerna har tagit del av ärendet den 7 juni 2012. 

 

Äldreförvaltningens synpunkter och förslag 

Inom äldreomsorgens verksamhetsområde har staden för närvarande tre olika val-

frihetssystem för hemtjänst, dagverksamhet respektive vård- och omsorgsboende. 

Inom stadens valfrihetssystem finns såväl kommunala utförare som privata utföra-

re samt verksamheter som drivs av entreprenör. Entreprenörer och privata utförare 

har deltagit i upphandling enligt LOU eller LOV och bedriver sin verksamhet ut-

ifrån de krav och förutsättningar som är fastställda i avtal mellan staden och re-

spektive utförare. Trots att staden införde det första valfrihetssystemet för hem-

tjänst redan 2002 har det hittills inte funnits några fastställda motsvarande krav för 

verksamheter som drivs av staden i egen regi.  

 

Ett valfrihetssystem, där ersättningen är lika för alla utförare, förutsätter så lika 

villkor som möjligt mellan de utförare som ingår inom respektive valfrihetssy-

stem. Äldreförvaltningen anser därför att överenskommelser som bygger på de 

krav som ställs på de privata utförarna bör tas fram mellan respektive stadsdels-

nämnd och nämndens egen verksamhet som drivs i egen regi.  
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Sedan 2006 tillämpas en uppföljningsmodell inom äldreomsorgen som är beslutad 

av kommunfullmäktige. Uppföljningsmodellen innebär att alla verksamheter oav-

sett regiform årligen följs upp på samma sätt utifrån framtagna uppföljningsmallar 

för respektive verksamhetsområde; hemtjänst, dagverksamhet, vård- och omsorgs-

boende samt servicehus. Uppföljningsområdena som tas upp i respektive mall här-

stammar från de krav staden ställer i de centrala avtal staden har med privata utfö-

rare. Resultaten av dessa verksamhetsuppföljningar sammanställs årligen i ett sär-

skilt ärende samt presenteras var för sig på Jämför Service på stadens hemsida. I 

och med denna verksamhetsuppföljning förväntas de verksamheter som drivs av 

staden i egen regi indirekt leva upp till samma krav som de privata utförarna som 

är bundna till dessa krav i sina avtal.  

 

Exempel på krav som ställs på de privata utförarna och som även följs upp i de 

årliga verksamhetsuppföljningarna är kompetenskrav på den eller de personer som 

ansvarar för den dagliga driften och ledningen av verksamheten, ledningssystem, 

kompetensutvecklingsplaner för personal, diverse rutiner, dokumentation av olika 

slag, nyckelhantering m.m. Ett flertal av dessa områden regleras också i lag eller 

föreskrifter och allmänna råd. 

 

Äldreförvaltningen anser att överenskommelser bör tas fram för respektive verk-

samhetsområde där staden har någon form av centralt avtal med privata utförare 

och samtidigt driver verksamheter i egen regi, d.v.s. hemtjänst, dagverksamhet, 

vård- och omsorgsboende, profilboende samt korttidsvård. Innehållet i respektive 

överenskommelse föreslås i tillämpliga delar utgå från de centrala ramavtal som 

tecknas på uppdrag av kommunstyrelsen. Då sådana överenskommelser på samma 

sätt som förfrågningsunderlag måste revideras med jämna mellanrum, föreslår 

äldreförvaltningen att förvaltningen får i uppdrag att tillsammans med stadsdels-

förvaltningar ta fram och kontinuerligt revidera underlag till överenskommelser 

som därefter tecknas mellan varje stadsdelsnämnd och deras respektive verksam-

heter. 

 

 


